
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ 
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т 0$,_____ 2021 г. № 3 9 3  с.Чикола

Об утверждении порядка создания, хранения, использования и
восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории муниципального образования Ирафский район РСО-Алания

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и 
использовании в целях гражданской обороны запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Ирафский район

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о порядке создания, хранения, восполнения 
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории муниципального 
образования Ирафский район (приложение №1).

2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного на 
территории Ирафского района РСО-Алания (приложение №2).

3. Считать утратившим силу постановление главы АМС Ирафского 
района от 09.02.2021г. № 56 «О порядке создания, хранения, использования и 
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории Ирафского района».

4. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 
местного самоуправления Ирафского района разместить настоящее



постановление на официальном сайте АМС Ирафского района в сети 
«Интернет» - http//amsiraf.ru/.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
официального опубликования (обнародования).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
отдел гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций АМС 
Ирафского района.

Г лава администрации 
местного самоуправления 
Ирафского района О.Т. Лагкуев



Приложение 1
к постановлению главы администрации 
местного самоуправления Ирафского района 

от JA- %  2021г. № 393

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания, хранения, восполнения резерва материальных 

ресурсов в целях гражданской обороны для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования Ирафский район
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Методических рекомендаций по созданию, хранению, восполнению резерва 
материальных ресурсов в целях гражданской обороны для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера №2-4-71-5-11 
от 19.03.2021г. и определяет основные принципы создания, хранения, 
восполнения резерва материальных ресурсов в целях гражданской обороны, 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Ирафского района (далее -Резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения 
необходимых средств в целях гражданской обороны, ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе 
для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, 
развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания 
пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно- 
спасательных и аварийно- восстановительных работ в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно-спасательных формирований 
(служб) (в том числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и 
других неотложных работ.

3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы 
первой необходимости, строительные материалы, лекарственные препараты и 
медицинские изделия, нефтепродукты, средства индивидуальной защиты и 
другие материальные ресурсы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва 
утверждаются Постановлением главы АМС Ирафского района и 
устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов 
чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а 
также максимально возможного использования имеющихся сил и средств, для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

В целях исполнения функций по созданию Резерва АМС Ирафского 
района:



- разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных 
ресурсов Резерва;

- представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки 
материальных ресурсов в Резерв;

- определяет размеры расходов по хранению и содержанию 
материальных ресурсов в Резерве;

- определяет места хранения материальных ресурсов Резерва, 
отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие 
возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

- заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) 
на поставку материальных ресурсов в Резерв, а также на ответственное 
хранение и содержание Резерва;

- организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск 
материальных ресурсов, находящихся в Резерве;

- организует доставку материальных ресурсов Резерва в районы 
чрезвычайных ситуаций;

- ведет учет и представляет отчетность по операциям с материальными 
ресурсами Резерва;

обеспечивает поддержание Резерва в постоянной готовности к 
использованию;

осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, 
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 
материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

подготавливает проекты правовых актов по вопросам закладки, 
хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и 
выдачи материальных ресурсов Резерва.

5. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет 
бюджета Ирафского района, а также за счет внебюджетных средств.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 
материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного 
изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, 
связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением 
Резерва ежегодно.

7. Ответственность по созданию, хранению, использованию Резерва, а 
также общее руководство возлагается на отдел гражданской обороны и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций АМС Ирафского района.

8. Решение об использовании резерва материальных ресурсов 
принимается АМС Ирафского района.

Каждое решение о выпуске материальных ресурсов из резерва 
сопровождается письменным распоряжением главы АМС Ирафского района, 
в котором, кроме целевого назначения выделенных из резерва материальных 
ресурсов, необходимо указывать и источники восполнения израсходованных 
материальных средств резерва.

9. Восполнение резервов материальных ресурсов, израсходованных при 
ликвидации ЧС, осуществляется АМС Ирафского района.



Объемы и номенклатура восполняемых материальных ресурсов 
резервов должны соответствовать объемам и номенклатуре израсходованных 
при ликвидации ЧС ресурсов, если нет иного решения АМС Ирафского 
района.

Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации 
ЧС, осуществляется в соответствии с решением главы АМС Ирафского 
района, издавшего распоряжение о выпуске материальных ресурсов из резерва 
и определившего источники их восполнения, или за счет средств организаций, 
в интересах которых использовались материальные средства резерва.

10. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от 
места их размещения являются собственностью АМС Ирафского района.

11. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на 
объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так 
и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, 
снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, 
независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная 
сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных 
ситуаций.

10. Отдел гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
АМС Ирафского района, осуществляет контроль за количеством, качеством и 
условиями хранения материальных ресурсов и устанавливает порядок их 
своевременной выдачи.

11. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной 
основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств АМС 
Ирафского района.

12. Организации, обратившиеся за помощью и получившие 
материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое 
использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных 
ресурсов.

13. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва 
материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись. 
Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, 
представляются в АМС Ирафского района в 10-ти дневный срок.



Приложение 2
к постановлению главы администрации 
местного самоуправления Ирафского района 

от 2021г. №

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов, созданных в 
целях гражданской обороны для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в муниципальном образовании

Ирафский район

Наименование
материально-технических

средств

Единица
измере

ния

Норма по
требления 

на 1
человека в 

сутки

Резерв
муниципального 

образования 
(20 человек)

Продовольствие (из расчета на 3 суток .
Хлеб и хлебобулочные изделия кг 0,47 28.0
Мука пшеничная 2 сорта кг 0,35 21.0
Крупа и макаронные изделия кг 0,05 3.0
Консервы мясные кг 0,25 15.0
Консервы рыбные кг 0,036 2.5
Консервы молочные кг 0,03 2.0
Масло коровье кг 0,03 2.0
Масло растительное кг 0,026 1.6
Жиры кг 0,027 1.6
Молоко и молокопродукты кг 0,98 59.0
Картофель, овощи и фрукты кг 0,555 34.0
Сахар кг 0,094 6.0
Соль кг 0,02 1.0
Чай кг 0,003 0,2
Спички кор. 1 к. в сутки 20

Товары первой необходимости.
Миска глубокая металлическая шт. 1 20
Ложка шт. 1 20
Кружка шт. 1 20
Ведро шт. 1 на 3 чел. 7
Чайник металический шт. 1 на 10 чел. 2

Вещевое имущество.
Палатки УСБ-56 шт. 1 на 20 чел. 1
Или солдатские шт. 1 на 5 чел. 4
Одеяла шт. 1 20
Постельные принадлежности компл. 1 20
Полотенце шт. 1 20



Рукавицы рабочие пар 1 20
Горючесмазочные материалы.

Автобензин А-76 лит. 1000
Дизтопливо лит. 1000
Масло моторное для дизельных 
двигателей

кг 20

Служба МТС.
Керосиновая лампа шт. 5
Керосин осветительный литр 5
Пила поперечная шт. 2
Лом шт. 4
Топор шт. 4
Лопата штыковая шт. 10
Кирка шт. 2
Гвозди строительные кг 10
Рубероид рул- 10
Карбид кг. 125
Катанка кг 13
Проволока 03 кг 30
Труба 100 мм м 36
Труба 57 мм м 40
Арматура 10 мм м 200
Кабель электрический м 100

Медицинское имущество и медикаменты.
Баралгин 5 мл в амп. д/ин 
(спазмалгон, спазган)

амп. 5

Бисептол 0,48 в таб. по 20 в 
упаковке

уп. 2

Валидол 0,06 в таб. по 10 в 
паковке

уп.
6

Глюкоза 40% р-р 20 мл амп. 10
Глюкоза 5% р-р 400 мл фл. 1
Димедрол 1% р-р 1 мл №10 шт. 10
Бриллиантовый зеленый 2 % 
спиртовый р-р 10 мл

фл. 3
* »

Иод 5% спиртовый р-р 20 мл фл. 3
Кислота аскорбиновая 5% р-р амп. 5
Левомицетин 0,25% р-р по 25 
мл (глазные капли)

фл. 3

Нитроглицерин 1 % р-р на 
спирте 10 мл

фл. 4

Новокаин 0,5% р-р 200 мл фл. 10
Новокаин 2% р-р 5 мл амп. 4
Лидокаин 10% р-р 100 мл фл. 4



флакон спрей
Но-шпа 2% р-р 2мл амп. 10
Перекись водорода 3% р-р 100 
мл

фл. 4

Преднизолон 30 мг р-р 1 мл амп. 30
Промедол 2 % р-р 1мл амп. 30
Седуксен 10 мг амп. 10
Спирт этиловый 70 % кг 0,5
Тетрациклина гидрохлорид 0,1 
в таблетках по 20 в уп-ке

упаковок 1

Фурацилин 0.02% р-р 200мл фл. 10
Бинт стерильный 7x14 шт. 10
Вата гигроскопическая 20 гр шт. 10
Шприцы одноразовые 1,0 шт. 10
Шприцы одноразовые 2,0 шт. 30
Шприцы одноразовые 5,0 шт. 10
Система одноразовая для пе
реливания крови

шт. 10

Система одноразовая для пе
реливания крови

шт. 30

Перчатки смотровые №№7,8,9, 
одноразовые

шт. 20

Перчатки стерильные однора
зовые

шт. 20

Очки защитные пластиковые шт. 5
Шапка (колпак) одноразовая шт. 10
Фартук одноразовый меди
цинский

шт. 20

Маска защитная 3-4 слойная шт. 20

Коникотом одноразовый сте
рильный

шт. 2

Жгут кровоостанавливающий шт. 2

Набор шин травматологических 
6 штук разных размеров комплект

1

Сода пищевая кг 0,2
Лимонная кислота пищевая кг 0,2
Уголь активированный 0,5 г упак. 30

Средства радиационной и химической безопасности.
Противогаз фильтрующий ГП- 
7ВМт

шт. 20

Дополнительный патрон ДПГ-3 шт. 5


